ATA DA 85ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 30 DE NOVEMBRO DE 2020

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte, precisamente às vinte horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 85ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Eder do Nascimento Ruete – Presidente, Paulo César Cervelheira

de Oliveira – 1º Secretário e Alcio Roberto Ikeda Júnior – 2º Secretário. Em seguida o Senhor

Presidente solicitou ao 1º Secretário que efetuasse a chamada nominal dos Senhores

Vereadores, constatando-se as seguintes presenças: Acácio Rocha Perez Guerrero, Aguinaldo

Pires Galvão, Alcio Roberto Ikeda Júnior, Eder do Nascimento Ruete, Hélio José dos Santos,

João Davoli, Maria de Lourdes Santos Gil e Paulo César Cervelheira de Oliveira. O Vereador

Eduardo Rodrigues Fiorillo não compareceu e apresentou atestado na Secretaria da Casa.

EXPEDIENTE. Foi dado início na leitura da Ata da 84ª Sessão Ordinária, realizada em 09 de

novembro de 2020. A Vereadora Maria de Lourdes Santos Gil solicitou a dispensa da leitura,

uma vez que a mesma se encontra à disposição dos Senhores Vereadores na Secretaria da

Casa. Lido requerimento de pesar pelo falecimento de Luiza Borri Lotti, Antônio José de

Souza, Valdines Chuma, Maria Carmem Morales Botan, Adelina Gonçalves de Oliveira

Soares, João Simões, Laércio Bottoletto, Cilene Costa Rodrigues, Rosangela Cristina

Jassi Lozano, Neusa Maria de Oliveira Miyawaki, João Rosa de Lima, Jacyre Trindade,

Santo Mantovani, Lindaura de Oliveira Esposito, Armelinda Sichieri Rovari, Edson

Camello de Aguiar, Amauri Borges, Clarice Cardoso Guimarães, Clementina Marran

Oliveira, Dulcini Machado Gomes, Nair Parussolo Silva, Izolina Santori Lanti, Camila

José da Silva, Theresa Tokico Yoshida, Osmar Brondino, Armando José dos Santos,

Delvando Dellafuria, Lúcia Helena de Oliveira e Hilário Sanches Fernandes. Em seguida

foram lidos os seguintes ofícios. Ofício da Instituição Solidária Carlos Pegoraro, solicitando o

aumento da subvenção municipal para o exercício de 2021. Ofício da Empresa Mega Sport

agradecendo pela Moção de Aplausos, de autoria da Vereadora Maria de Lourdes Santos Gil.

Foram lidos e despachados para as comissões competentes para emissão de competentes

pareceres os seguintes projetos. Projeto de Resolução nº 003/2020 – Vereadores Alcio

Roberto Ikeda Júnior, Hélio José dos Santos, Maria de Lourdes Santos Gil, Paulo César

Cervelheira de Oliveira e Acácio Rocha Perez Guerrero – que “Dispõe sobre o Regimento

Interno da Câmara Municipal de Adamantina”. Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2020

– Vereadores Eder do Nascimento Ruete e Acácio Rocha Perez Guerrero – que “Institui o

Título de “Policial do Ano” e dá outras providências”. Projeto de Decreto Legislativo nº

004/2020 – Comissão de Finanças e Orçamento – que “Dispõe sobre a apreciação das Contas

da Prefeitura do Município de Adamantina  – exercício 2018 – TC 4504.989-18-7”. Projeto

de Lei nº 061/2020 – PM – que “Dispõe sobre a denominação do Campus II do Centro

Universitário de Adamantina – UNIFAI de ‘Prefeito Tino Romanini’”. Projeto de Lei nº

062/2020 – Vereadores Acácio Rocha Perez Guerrero, Alcio Roberto Ikeda Júnior, Aguinaldo

Pires Galvão, Eder do Nascimento Ruete, Eduardo Rodrigues Fiorillo, Hélio José dos Santos,

João Davoli, Maria de Lourdes Santos Gil e Paulo César Cervelheira de Oliveira – que

“Dispõe sobre a alteração da denominação da Biblioteca Pública Municipal de Adamantina de

Cônego João Baptista de Aquino para Jurema Gomes Moreira Citeli”. Projeto de Lei nº

063/2020 – PM – que “Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional

suplementar ao Orçamento da Prefeitura de Adamantina no valor de R$ 1.767.000,00 e dá

outras providências”. Projeto de Lei nº 064/2020 – PM – que “Estabelece diretrizes e

critérios orientados para restrição de uso em área de disposição de resíduos sólidos, visando a

reintegração à passagem e uso adequado da área e dá outras providências”. Projeto de Lei

Complementar nº 013/2020 – PM – que “Dispõe sobre alteração dos artigos 65 e 93 da Lei

Municipal nº 2.328/90 – Código Tributário Municipal”. Após a leitura de todo o material, o

Senhor Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os

Vereadores presentes usaram da palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e

moções. Foram lidos e despachados para a Ordem do Dia para serem apreciados os

Requerimentos nºs 234 a 241/2020. Finalmente foram lidas e despachadas para o Senhor

Prefeito as Indicações nºs 545 a 573/2020. Após a leitura de todo o material, o Senhor

Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os

Vereadores presentes usaram da palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e

moções. Nada mais havendo para ser tratado no Expediente, o Senhor Presidente passou de

imediato à ORDEM DO DIA. Conforme circular enviada aos Senhores Vereadores foram

apreciadas as seguintes proposições. Projeto de Lei nº 060/2020 – PM – Dispõe sobre a

autorização para alienação de imóvel municipal situado no eixo da Rodovia Vicinal José

Maria da Silva, por meio de incorporação imobiliária, mediante licitação, na modalidade

concorrência e oferecer em garantia de crédito imobiliário, para a implementação do

Programa NOSSA CASA, instituído pelo Decreto Estadual nº 64.414, de 28 de agosto de

2019 e dá outras providências”. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Discussão Única. Projeto de Lei nº

054/2020 – PM – que “Dispõe sobre a alteração do artigo 41 da Lei nº 2.289, de 30 de julho

de 1990 e dá outras providências”. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e Redação Final.

Projeto de Emenda à LOMA nº 001/2020 – Vereadores Alcio Roberto Ikeda Júnior, Hélio

José dos Santos, Maria de Lourdes Santos Gil, Paulo César Cervelheira de Oliveira e Acácio

Rocha Perez Guerrero – que “Altera a redação dos artigos 16, 17, 27, 28, 33, 35, 37, 47, 48,

56, 57, 59, 62, 63, 76 e 317 e cria o artigo 53-A da Lei Orgânica do Município de

Adamantina, em decorrência dos trabalhos da Comissão Especial de Estudos criada pela

Resolução nº 001/2020”. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado

em votação, foi aprovado por unanimidade em Primeira Discussão. Requerimento nº

234/2020 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita seja encaminhado ofício à Policial

Kátia Sastre, Deputada Federal, objetivando a inclusão de uma Emenda no valor de R$ 100

mil, para custeio e manutenção das atividades desenvolvidas pela Rede de Combate ao Câncer

de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 235/2020 – Vereador Hélio José

dos Santos, que solicita ao Deputado Estadual Prof. André do Prado, a elaboração de um

projeto de lei complementar com o intuito de estender aos professores contratados pela Lei

Complementar nº 1.093, de 16/07/2009 (Categoria “O”) os mesmos benefícios concedidos aos

docentes admitidos em caráter temporário. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

236/2020 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita ao Deputado Estadual Prof. André

do Prado, a elaboração de um projeto de lei complementar com o intuito de incluir os

professores contratados (Categoria “O”), na rede de assistência do IAMSPE. Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 237/2020 – Vereador Hélio José dos Santos e todos os demais Vereadores,

que solicitam ao Senhor Eder do Nascimento Ruete, Presidente da Câmara Municipal, que

seja elaborado ofício convidando o Frei Mateus Alves, administrador da Santa Casa e o

Senhor Leonardo Munhoz, provedor da Santa Casa para uma reunião com o legislativo

adamantinense objetivando esclarecimentos sobre todas as notícias que estão sendo

propaladas envolvendo a suposta transferência de todo o patrimônio da Santa Casa local à

Associação Lar São Francisco de Assis. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

238/2020 – Vereador Alcio Roberto Ikeda Júnior, que solicita informações da UNIFAI sobre

o ato da matrícula. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 239/2020 – Vereador Alcio

Roberto Ikeda Júnior, que solicita informações sobre a demanda dos moradores e

comerciantes sobre melhorias e revisões de trânsito nas Avenidas Bráulio Molina Frias,

Vitório Romanini e na Rua Benedito Lemes de Souza (mão única). Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 240/2020 – Vereador João Davoli, que solicita à Senadora Mara Gabrilli, a

inclusão de uma Emenda no valor de R$ 300 mil reais, a serem alocados em obras de

infraestrutura na represa do Córrego Itaipus, para que o local seja transformado em um

Balneário Municipal. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 241/2020 – Vereador Eder do

Nascimento Ruete, que solicita da Secretaria Municipal de Saúde planos de elaborar algumas

ações, no sentido de distribuir à população kits com os medicamentos Hidroxicloroquina e

Ivermectina para o tratamento dos casos positivos do COVID-19 em nossa cidade. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Moção nº 046/2020 – Vereador Hélio José dos Santos e todos os demais

Vereadores - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à Mestre de Capoeira

Sara Rocha, bem como a Profa. Suelen Rocha e ao Senhor Nivaldo “Londrina” Martins

do Nascimento, por organizar e promover um importante evento cultural, educacional e

social em Adamantina em comemoração ao Dia Nacional da Consciência Negra. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocada em votação, foi aprovada por

unanimidade. Moção nº 047/2020 – Vereador Hélio José dos Santos e todos os demais

Vereadores - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao Capitão da Polícia

Militar Eder Mazzini Bressan pela sua brilhante carreira de oficial da Polícia Militar do

Estado de São Paulo. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocada em

votação, foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado na Ordem do

Dia, o Senhor Presidente passou de imediato à EXPLICAÇÃO PESSOAL. Usaram a tribuna

para falarem de diversos assuntos os seguintes Vereadores. Acácio. Solicitou apoio dos

demais Vereadores para a aprovação do Projeto nº 062/2020, de sua autoria, que “Altera o

nome da nossa Biblioteca Cônego João Baptista de Aquino para ‘Jurema Gomes Moreira

Citelli’”, homenageando a bibliotecária que, durante muitos anos, dedicou parte da sua vida,

prestando serviços em nossa biblioteca. Parabenizou o ex pracinha, soldado da Força

Expedicionária, saudoso cabo Marcílio, que será reconhecido como personalidade especial

junto à Fundação Palmares. Parabenizou também o maratonista Marcelo Henrique Rocha,

pela grande conquista da 1ª etapa do brasileiro de Ultramaratona Continental na cidade de

Indaiatuba e irá disputar, no ano que vem, o evento continental na Holanda. Hélio. O

Vereador usou o tempo da explicação pessoal para falar de seus requerimentos e moções,

principalmente a apresentada à mestre de capoeira Sara Rocha, Profa. Suelen Rocha e o

Senhor Nivaldo Londrina do Nascimento, pela organização do evento cultural educacional e

social em comemoração ao Dia Nacional da Consciência Negra. Aguinaldo. Solicitou ao

Executivo que agilize os trabalhos de denominação das ruas dos novos loteamentos de nossa

cidade, em razão da grande dificuldade em achar os endereços, principalmente os correios e

entregadores. Nada mais havendo para ser tratado na presente sessão, o Senhor Presidente

agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a proteção de Deus e em nome do povo

adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da qual, para constar, lavrou-se a

presente ata que, depois de lida e discutida, será assinada por quem de direito. Eu, Antônio

Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Elina Takahashi de Andrade digitou e procedeu a seu

registro e arquivamento. *******************************************************

EDER DO NASCIMENTO RUETE

Presidente

PAULO CÉSAR C. DE OLIVEIRA                      ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

                    1º Secretário                                                                     2º Secretário